Pleine d'une prévoyance qui lit et dans les profondeurs du présent et dans les mystères de l'avenir, l'Église pare ce nouveau coup, en consacrant de nouveau la sainte et tutélaire virginité : « Si quelqu'un, dit-elle, ose avancer que l'état du mariage est préférable à l'état de virginité ou au célibat, et qu'il n'est pas meilleur et plus heureux de demeurer dans la virginité et le célibat que de contracter mariage : qu'il soit anathème (1). »

nonnullis illorum dispensare, aut constituere ut plures impediunt et dirimant : anathema sit.

Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis errasse : anathema sit. Sess. xxiv, can. 5, 4.

(1) *Si quis dixerit, statum conjugalem anteponendum esse statui*

Emportés par la fougue de leurs penchants, les réformateurs brisent tous les vœux de religion, barrières sacrées que l'Église avait établies autour du peuple de vierges qui fait la gloire et le salut des sociétés chrétiennes. L'Église répare cette nouvelle brèche, et, en sauvant l'honneur des épouses de Jésus-Christ, assure, autant qu'il est en elle, la gloire de la femme, le bonheur de la famille et l'ordre de la société. « Si quelqu'un dit que les clercs initiés aux ordres sacrés, ou les réguliers qui ont fait vœu solennel de chasteté, peuvent contracter mariage, et que ce mariage est valide, nonobstant la loi ecclésiastique ou le vœu; et que le contraire n'est autre chose que condamner le mariage; et que tous ceux-là peuvent se marier qui ne se sentent pas le don de la chasteté quoiqu'ils en aient fait le vœu : qu'il soit anathème (1). »

A ces traits, peuples de l'Europe, reconnaissez-vous l'incorruptible gardienne de la vérité catholique? Reconnaissez-vous la mère pleine de courage et de sollicitude qui veille sur les nations? Et vous, familles, reconnaissez-vous celle qui constamment, envers et

virginitatis, vel cœlibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cœlibatu quam jungi matrimonio : anathema sit. Sess. xxiv, can. 10.

(1) *Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares, castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractum validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto; et oppositum nil aliud esse, quam damnare matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum : anathema sit. Sess. xxiv, can. 9.*

contre tous, prit en main votre cause? Et vous, enfin, membres de la famille, et moi comme les autres, aurons-nous jamais assez de reconnaissance dans le cœur pour celle qui nous sauva tant de fois de l'abîme où nous étions si violemment poussés? Considérée de ce point de vue de nos intérêts particuliers et des intérêts généraux de l'Europe, que la conduite de l'Église au seizième siècle paraît divinement inspirée! qu'elle renferme de sollicitude et d'amour! que ses anathèmes contre les novateurs, ennemis si cruels de la religion et du bonheur public, semblent légitimes! Hommes, qui que vous soyez, reportez-vous à ces idées qu'un peu d'histoire et de philosophie donne à tout esprit impartial, et le saint concile de Trente sera pour vous ce qu'il est pour le catholique, l'objet de la soumission la plus filiale et de la vénération la plus profonde; car il vous apparaîtra comme la sauve-garde de votre existence sociale, et le boulevard de la civilisation dans les temps modernes.